glo. in. l. i. C. de preci. impa. offer. z dixit q eo ca su quo seruus pōt stare in iudicio d per se pōt ipse trare rescriptū z ista mēti cōmenda. S*z* inq̄tuz iste tex. vtutur verbo debz videtur q ad penā exco*i*cati ē introductū vt teneatur respondere p procuratore et non p se ipsum z licet sit beneficiū in dultū a lege vt qs constitut procuratore ut in. l. i. ff. de procur. tamē exco*i*cato datur ad penam vt nō possit defendere se p se ipsuz s*z* p alium qz non ita diligenter et accurate defendere p alium sicut defendere p se ipsuz ar. l. pe h. crimē. ff. de publ. iud. z. c. ueniens de accus. cū sy. z faciat illud exopi. res tua te repit arguz res altera cecuz et pp piculuz cōionis. Et adduco in simili singularem tex. fm bar. in. l. si cū miles. ff. d. alie. iudi. ubi ē in ductū i odiuz alienant*s* in casu illo ut littiger p se ipsuz et nō p procuratorem ita dicamus i casu isto ut i odiū exco*i*cati sit introductū ut teneat rīde re p procuratore et nō p se ipsuz tene mēti illū tex. qz ad hoc ē nouus 2quassabit enim capita i terra multorū i properantuz istū tex. vt uerbū debz exponat pro pōt d quo dice*f* i glo. z ista mēti 2mēda. z limita q si exco*i*catur? 2tēderet absolui ab exco*i*cationē q et nō admittere*f* ad offensā i iudicio Ita pulchre dixit io. cal. in cōmento. c. ab exco*i*cato de rescriptz rettulit dīnicus in. c. i. d. Ruptis in vi. Limita etiam non habere locum regula hic tradita in exco*i*cato exco*i*catione minori. c. a nob̄ j. de excep. et iō intelligit de exco*i*cato exco*i*cationē maiori. Nam appellatione exco*i*cationis intelli git de maiori. c. si quem de sen. exco. Idez dicas si cēt occulte exco*i*catus. qz tūc non posset repellere qz de occultis nō iudicat ecclia. c. i. vt ecclia bene fit. ita dixit pet. hispa. hic qui dicit ita intelligendū c. pia d excep. li. vi. io. an. remittit ad dicta in. c. i. de rescriptis i. vi. Limita etiā nō exco*i*catus age ret. et non opponere*f* qz ualeret iudicium vt i. d. c. pia. Nota ibi ne uideat reportaf comodū qz in habilitatus ad certū actum ex culpa sua soluz in telligif inhabilitatus quo ad ea que tendunt ad comodum eius. secus si tēderent ad incomodum qz qd spāliter ē introductū i odiuz nō dī opari fa uorez c. qm ob ḡfam d reg. iuf in vj. l. qz fauoz. C. de legi. mens enim conditoris attendenda ē et nō verba. c. intelligentia z. c. preterea de uerb. sig. et pp hoc dicit hic do. pe. de ancha q si heres debet priuari hereditate qz non seruauit nolūtatem defuncti ut in auct. de here. z falci. h. si quis autem non sp̄lens et non sit qui uelit dictam hereditatez qz forte est dampnosa ipse heres compelletur illaz retinere p not. i. l. si fuus plurisi. h. si quis ait. ff. d. leg. p. z. l. si quis solitum. ff. de here instē. dicit etiam quod ista iura inferunt q exco*i*catus tene tur officiare eccliam. et alia negocia ecclie necessaria facere qz delictum non debet sibi prebere immunitatem. l. relegatorū. h. fi. ff. d interdic. et re lega. Credit tamen contrarium fore verius quia quandoqz delictum prebet immunitatem vt puta quia delinquens non est capax illius oneris. Ego adduco illud quod elleganter voluit do. Lardi. in. c. toannes d testa. vbi dixit executor vltime voluntatis fuit negligens per annum et cadit ab offō exequēdi. vt i. c. nos qdē d testa. s*z* epi vult eū 2pellere ad exequēdu dicit q potest quia

3

negligentia nō debet sibi prodesse et adduco simile quod voluit bar. in. l. i. C. de filio fami. li. x. et qd voluit in comento. l. i. C. de dignita. li. xij. vbi dicit nobilis delinquens ex forma statuti perdidit nobilitatem quod intelligit pdidisse quo ad comoda et lucra s3 quo ad dāpna et onera remansit nobilis faciat qd voluit bal. in. l. cuī quis. C. de natura. libe. et in aue. habita. C. ne fil. pro pa. et faciat tex. multū sollemnis in. l. actione. §. item qui societatem. ff. pro socio vbi renūcians societatem an temp? querunt remanet soci? quo ad dāpna non aut quo ad comoda et adduco simile qd voluit dy. angl. et moder. in. l. si quis solidū. ff. de bere insti. vbi dixit statuto caue? qd guelfi. nō pos snt habere officiū in ciuitate qz intelligit si illa officia sunt vtilia secus si sunt dampnosa et vti pabilia et faciat quod voluit lodo. ro. i. l. si exhibere datus. §. p. ff. ad fille. facit. c. mādato de procura. vbi. iudicū agitatū cū procuratore fūocato nō te net ad fauorem reuocantis vide ibi et vide glo. in. t. qōni d appell. ubi excomunicat iurat si ē sibi ad onus et faciat glo. multū ellans in. c. ex parte d rescriptis que dixit φ l3 quis videat renūciare ap pellatiōi p actum contrariū procedit qm illa renū ciatio tendit ad dampnū suum secus si ad como dum faciat glo. in. c. cum inter de except? que vo luit qd excōicationē non evitata iuramētū calumpnie et p ista dico dictū bal. esse reprehensione di gnum in. c. dilectus el. p. de rescriptis vbi dixit fuit factum proclama φ quilibet iret ad exercitus erant aliqui bāniti qui nolebat ire asserētes se nō teneri tamquā inhabilitati qm nō possent fregredi ciuitatē nec 2parere in publico bal. ibi decidit φ non tenētur ire pro certo vē male per ista dicta su periora qz delictū non d3 prebere iunitatē et ad duco sing. tex. in. l. si quis in grani. §. hij quoqz. ff. ad fille. vbi inhabilis iudicat habilis fauore pu blice vtilitatis et allat istū tex. pro sing. bal. hic et salt. i. l. §. C. d. noxal. et ista mēti comēda. ¶ Not. etiā qd ex malitia quis non debet reportarē comodū. c. ex tenore et. c. sedes de rescrip. et induco ego istum tex. ad qdēz quaz bellissime posuit seneca i in suis declamationibus videlz fur quidam nocturno tempore aio furandi ingressus domū alterius furatus ē cassiam credens tesaurum fore in ea et finaliter inuenit litteras prodictionis h̄ illā patriam pñtauit litteras cōitati denunciando proditio nem et petebat a ciuitate premium solitū prestari reuelatoribus tractatus. Opponebat sibi qd nō de debebat disputat ibi pro et h̄ seneca et more declatoris nō decedit do. pe. de ancha repetens. c. i. de 2stī. dicit φ non debet sibi premiū qz d3 inspi ei aſm?. l. dinus. ff. de sicar dicit tamē eē cogitā. pro certo adduci pōtiste tex. qz non debet reportari comodū de malitia. nihilominus mihi vē h̄iū fore verius fauore publice vtilitatis p. per tex. d. l. si quis i graui. §. hij quoqz. ff. ad fille. fo. p casuz ad h̄ mirabilem in. l. iij. §. deinde versi. postea. ff. de orig. iūr vbi ob insigne maleficiū vtile rei pub lice facinorosus quidam fuit premiat? d quo tex. facit festū ibi bal. tene mēti qz ē pulchri. ¶ Et pō dera istū tex. dum dicit de sua malitia qz iudicio meo probat vnam doctrinaz nouissimaz pone φ ailqz excōicatus excōicatione nulla vel iniusta

4

vtrū poterit agere in iudicio mihi vē qd sic qr ex quo excōicatio est iniusta non pōt imputari mali tia et iō agendo non. videf reportare cōmoduz de malitia tene menti qz est noua iumentio. Quid si mihi opponatur sentētia pastoris iusta vel iniusta timenda est vt in. c. i. xj. q. iii. ad h̄ rñde vt dixi in Repetitione. c. ab excōicato d rescriptis vbi p plura motua steti h̄ cōēz opionē et credo dixisse vertatē vide ibi. ¶ Uenio ad glosas glo. prima col ligit notabile qd excōicatus queniri pōt et nō queni re allat 2cor. deinde opponit videf φ iste excōicatu s non sit 2pellendus 2stituere procuratore cum ad hoc nemo sit 2pellendus. c. querellam de procurator. item persona principalis habet iura re de calūpnia auct. pncipales. C. de iura cal. ergo oportebit φ ipse interueniat in iudicio glo. soluit istū non esse 2pellendū si non vult et sic uerbū debet positū i tex. non inducit necessitatē et hāc glo. sequit. Inno. vinen. hosti. pet. abb. antiquus et cōiter doctores s3 do. abb. refert hic io. caldar. te nūisse h̄iū qd imo excōicatus cogendus est respondere p procuratorem et monetur p verbum de b3 hic positū quod de natura sui importat neces sitatē et verba intelligenda sunt h̄m. propriam si gnificationem nisi resultaret absonus intellectus l. non alit de leg. iij. s3 hic nullus absonus intellectus resultat h̄iū verbum deb3 importet necessitatē ergo sequitur φ 2pelletur 2stituere procuratorem cum etiam piculosū sit ipsi excōicato ingere re se cōmunioni hōium nec obstat si dicatur φ qd non 2pellit 2stituere procuratorem qz illud ē vez regulariter. s3 quandoqz qs compellit rōne ddicti litigare p procuratorem vt ē i bānito. nec obstat si dicat φ forte neminem reperiet qui velit manda tum acceptare. qz imputandum est excōicato qua re non petit absolitionez cū hoc sit sibi vtile quia facilius recipisset. do. abb. dicit se semp tenuisse φ precise non compellat constituere procuratorem s3 dūtaxat ex debito honestatis et fundat se per. c. cu3 inter de except. vbi dicit φ omnis. alia legitima dōfensio excōicato reseruatur. ne actore impugnante reus condēnet. q tamē alias vcniz absol uēdus. h̄iū certe istud d facili continget si nō au diref nisi procuratore cōstituet. Quid. n. si nullū repiat vel minus idoneum. et cā presertiz ē ardua certe absurdum ē dicere contra cum fore proce des. cum paria sint nullum h̄fe procuratore v̄l mi nus legitimū. c. iij. d transla. prela. et sic legitima dōfensio subrahēt sibi qd ē contra. d. c. cū int̄ nec obstat quaf nō petit absolitionez trahit. et nō tra hit. et satis ē φ puniaet alijs penis iuf. Nam. d. c. cum int̄ non habuit hanc confiderationē s3 indi stincte voluit φ ex quo trahit φ sibi refuerit omis alia legitima dōfensio tum quia iste non ingerit se cōioni hominum voluntarie et non causat i media te ab eo. ideo non d3 ex hoc puniri. tum qz pena non d3 oriri ex pena ar. c. qz diuersitatē de cōces. prebē. et quod notat glo. i. c. imputari. de reg. iuf. li. vi. Ad idem ēt inducit do. abb. c. deēernim° de sen. exco. li. vi. vbi papa mandat compelli iudices seculares ut repellat excōicatos ab agēdo v̄l pro curando et de excōimunicato quēto. nihil dicit mo uetur et qz cōmunioni hominum intelligit inhibita ipsi excōicato quāten? tendit ad comodū ipsi?

5

non autem quatenus tendit ad suam impugnationem ar. huius. c. et c. si uero. i. d. sen. exco. **P**one inquit quod esset causa criminalis in qua non interuenit procurator in l. pe. s. ad crimine. ff. d. pub. iud. c. ueniens de accus. cuz si. nonne iste admittetur sine procuratore certe sic et tamen iste tex. loquitur indistincte quod debet constituiere procuratorem ergo debet intelligi quod potest et quod honeste fieri potest afferat. c. fi. d. excep. vbi dicitur quod excusatus appellare potest et appellations prosequi et litteras impetrare super sua appellatione et nulla ibi sit metus a procuratore sed semper verba diriguntur ad ipsius excusatum. **I**nimo. tex. inuit oppositum dux dicit quod parvus processus excusatio appellare si non possit appellatione prosequi et super ea litteras impetrare quod est expresse in opere. io. cald. si enim est sibi imputandus quod non inuenit procuratorem quid processus sibi quod admittatur ad defendendum si non potest defensione prosequi vel potest sed minus legittime quod procuratur est minime idoneus fate tur tuus quod verbis debet ex proprio significato importat necessitatem ut in glo. in cle. attendentes de statu. mo. bal. in. l. iiij. C. de pignor. Sed ubi euidetur insurgit iniurias caput impropter ut non importet necessitatem ut in c. i. d. despon. impub. et quod nota est ibi et per glo. l. c. i. xxv. q. i. **E**x predictis appareat quod insurget iniurias si importaret necessitatem et maxime si est ita inops ut non valeat procuratorem constituiere unde dicit glo. in autem. ut sine prohib. matr. vel debitri quod inceptum est non valere regulas vbi iniurias suadet ita bellissime hic dicit do abb. qui melius loquitur circa istum passus quod aliquis alius et sic Inno. intelligit istum tex. debet. i. potest et vult alios per se ipsum et hosti. hoc exponit. scilicet debito honestas sequitur do. car. do. pe et do. an. Sed io. de imol. h. sequitur opere. caldar. et resserit simpliciter opinionem eiusdem et cum eo translat et aliud non dicit. **E**go alios cum prima vice legerem istud. c. distinx hoc modo ut quod aut sumus in loco insigni et celebri vbi facile est excusatio repire procuratorem idoneum ar. l. si conuenienter. ff. pro socio et quod ibi non habemus. et isto casu procedit opere. io. calda. aut sumus in loco vbi non potest habere idoneum procuratorem tunc procedat eodem opere glo. et doctor et etiam cum quidam scolaris meus dominus guillermus de francia subtilissimus scolast habuisset in punctis hanc distinctionem et placuit dominus a collegio sed nunc non possimus non admirari antiquas et modernas iuris prudentiam quod non uiderint glo. in. c. pastoral. i. eo quod dicuntur eius quod uoluit hunc quod non potest excusatur respondere per se sed tenetur constituiere procuratorem sed fuit opere glo. h. **S**ecundo adduco easus in terminis in l. cum miles. ff. d. alie iudi. muta. in uersiculo expiri oportet ubi probatur quod si quis cessit iura sua potencior non tenet cessatio. et ipse debet agere nec poterit constituiere procuratorem unde induco illum tex. sic ubi si quis in penam alicuius sponte necessitas littigandi per se videtur interdicta sibi potestas constituta procuratur ergo eodem modo ubi si quis in penam alicui necesse sit littigandi per se non poterit littigare per se sed oportet quod constitutus procuratorem et sic videatur ibi causus huius glo. **T**ertio faciat tota dispositio huius c. emanauit in pena excusati si opere glo. est vera offendere iste tex. quod est bisficius ut quis responderet per

se vel procuratorem ergo sequitur quod etiam in pena excusati emanauit ut per alium responderet ergo non poterit per se sed additum quod bal. i. c. post cessionem a proba. dicatur ibi esse casum singularis ad limitatiōnē huius. c. quod excusatur licet possit se defendere si iudicio non tamquam procuratorem excusatum ego dixi ibi dictum bal. est verum si se per istum tex. non autem per illum quod sive capiamur uerbum dicitur in proprio significato ut voluit iudicium. cal. sive impropter ut hic uoluit glo. certum est quod cuz excusatus defendit se per alium quod ille alius dicitur est habilis quod si alter diceremus quod curreret duo spolia circa idem quod est non dicitur. l. i. C. d. dot. promis. nec est dicto. c. post cessionem dicitur quod constitutus procuratorem excusatum erat excusatus et sic ille tex. non limitat istum et ex illo dicto bal. sequitur absurdum ad istum tex. quod excusatur possit defendere semper excusatum vide quod ibi dixi in repetitione. **Q**uarto si quis oppositum dicitur tex. juncta sua glo. l. i. et post edictum. ff. d. ubi in verbo citari debet et glo. expedit. i. potest. Ecce qualiter non est absurdum ut uerbum debet expressum in lege exponatur pro potest et miror quod nullus qui habet scripsit illam glo. est tex. potest auferre et adduci potest in simili quod habet in c. atque si clericus. h. d. adulterii sunt eo. ubi in verbo potest doctores exponunt idem debet et per consequens non est absurdum si dicamus hoc uerbum debet exponi pro potest quod ad hoc considera de iure cuius qui potest respondere per se potest responderem regulariter nisi in causa criminali ut in d. c. ueniens de accusacione seruans quoque h. publice. ff. de procuracione cum sy. id est si potest excusatus respondere per se intelligitur et per procuratorem ad quod ergo fuisse est dicens quod potest per procuratorem quod istud erat infra conditionem expissum ut l. i. ff. de procuracione cum si ergo nullomodo potest exponi uerbum dicitur. i. potest. Nam actus actionum sunt in parte bene disposito ut voluit prius in bono de anima sed in casu nostro malitia ista non est apta ut exponatur. i. potest. **A**cc obstat. d. l. post edictum cum sua glo. quod ibi ideo est. quod ex lege precedenti ita colligitur licet gl. ibi non stet contenta illa expositione immo dicitur quod est portata necessitatibus ergo. **Q**uarto arguo sic habetur regula quod excusatus non potest stare in iudicio postea ponitur exceptio quod ut reus potest et obsecrat per alium respondere ergo extra istam exceptionem statim regule prohibitive. **A**bicunque ergo excusatus respondet per se obstat sibi regula prohibitoria quod sumus extra casum exceptum a regula. nam quod liquide. ff. de pe. leg. l. iiij. hijs. ff. de leg. l. i. ff. de reg. iur. cum si. **S**exto faciat. l. s. et miltates. h. ignominie causa. ff. d. excusus. tuto. vbi infamis non potest ingredi ciuitatem ergo idem dicamus in excusato. ut non possit ingredi pretorium per se. **S**eptimo adduco quod uoluit hic bal. qui dicitur quod excusatus egredi leproso per metum contagionis ut in auctoritate insurantur. quod prestatur ab his. h. si. ideo cogitur sibi eum constituere procuratorem et sic verbum debet proprie sonat si tamen vult constituere nuncius qui nihil facit ex animo suo. dicitur quod non sufficeret. sed si esset constitutus nuncius cum libera. iste esset potius procuratorem et haberet idoneum mandatum. tex. dicit esse valde singulare. Ita hic dicitur Bal. et sic pondera bene. quia iudicio meo consulendo et iudicando esset sequenda.